



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)
श्रीनगर गढ़वाल-246174 (उत्तराखण्ड)
Srinagar Garhwal-246174 (Uttarakhand)

Ref: HNBGU/DSW/2026/ 333

Dated: 19.08.2026

प्रवेश परिपत्र

रिक्त सीटों के लिए पंजीकरण – CUET (UG)-2026

शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय के परिसरों तथा संबद्ध महाविद्यालयों/ संस्थानों में स्नातक (UG) कार्यक्रमों की रिक्त सीटों को भरने हेतु, CUET (UG)-2026 में सम्मिलित हुए तथा विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित CUET डोमेन विषय मैपिंग के अनुसार उचित विषय संयोजन का विकल्प नहीं चुनने वाले सभी इच्छुक अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे 20 अगस्त से 23 अगस्त 2026 (रात्रि 11:55 बजे तक) SAMARTH Portal पर अपना पंजीकरण अनिवार्य रूप से सुनिश्चित करें।

पंजीकरण लिंक: <https://hnbguet.samarth.edu.in>

विश्वविद्यालय के परिसरों में विभिन्न कार्यक्रमों में श्रेणीवार एवं कार्यक्रमवार उपलब्ध रिक्त सीटों का विवरण इस परिपत्र के साथ संलग्न है। प्रवेश हेतु काउंसलिंग मंगलवार, 25 अगस्त 2026 को आयोजित की जाएगी।

इसके अतिरिक्त, विश्वविद्यालय की CUET (UG)-2026 मैपिंग के अनुसार संबद्ध महाविद्यालयों में बी.ए. एलएल.बी. कार्यक्रम में प्रवेश हेतु पंजीकरण पोर्टल भी खुला है।

नोट:

- केवल उपलब्ध रिक्त सीटों के सापेक्ष किए गए पंजीकरण ही आगे की प्रवेश प्रक्रिया हेतु विचारणीय होंगे।
- विश्वविद्यालय के संबद्ध महाविद्यालयों/संस्थानों में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थी रिक्त सीटों की उपलब्धता एवं प्रवेश प्रक्रिया के संबंध में संबंधित महाविद्यालय/संस्थान से सीधे संपर्क करें।
- SAMARTH Portal पर पंजीकरण मात्र से प्रवेश का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा। प्रवेश निर्धारित पात्रता मानदंडों की पूर्ति तथा सीटों की उपलब्धता के अधीन होगा।

Admission Circular

Registration against Vacant Seats – CUET (UG)-2026

To fill the **vacant seats** in Undergraduate (UG) programmes at the campuses and affiliated colleges/institutes of Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University for the Academic Session 2026-27, all interested candidates who appeared in CUET (UG)-2026 and **have not opted for the proper subject combination in accordance with the CUET domain subject mapping prescribed by the University** are hereby informed that they must ensure their registration on the SAMARTH Portal from 20 August to 23 August 2026 (up to 11:55 PM).

Registration Link: <https://hnbguet.samarth.edu.in>

The programme-wise and category-wise vacant seats available at the University campuses are enclosed with this circular. The Counselling for the admission will be held on Tuesday, 25 August 2026.

Further, the registration portal is also open for admission to the B.A. LL.B. programme in the affiliated colleges, as per the CUET (UG)-2026 mapping of the University.

Note:

- Only registrations made against the available vacant seats shall be valid for consideration in the further admission process.
- Candidates seeking admission to affiliated colleges/institutes of the University are advised to contact the concerned college/institute directly regarding the availability of vacant seats and the admission process.
- Registration on the SAMARTH Portal does not itself confer any right to admission. Admission shall be subject to fulfilment of the prescribed eligibility criteria and availability of seats.

AnnPrakash Gusain
Prof. (O.P. Gusain)
Dean of Student Welfare

Copy to:

- All Deans/Campus Directors/HoDs
- Director/Principal, Affiliated Colleges/Institutes of HN BGU, Srinagar
- Chief Proctor/Chief Hostel Warden/University Librarian/PRO
- Chief Student Advisor/ Dean, Academic Affairs
- Coordinator, SAMARTH ERP
- In-charge, University Website for uploading on the Website
- PS to VC for kind information to the Hon'ble Vice Chancellor
- PS to Registrar/FO/CoE
- Office record

AnnPrakash Gusain
Prof. (O.P. Gusain)
Dean of Student Welfare

**STATUS OF VACANT SEATS IN UNIVERSITY CAMPUSES FOR ADMISSIONS THROUGH CUET(UG)-2026
(NON-DOMAIN SUBJECTS)**

PROGRAMME	VACANT SEAT AVAILABILITY (UR, SC, ST, OBC, EWS)
Birla Campus, Srinagar	
B.Sc. Forestry	ST-Women
B. Sc. Life Science group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Mathematics group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.Com.	SC, ST
B.Sc. Yogic Science	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Hotel Management (BHM)	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A. Journalism & Mass Comm.	SC, ST, OBC, EWS
Integrated MBA	SC, ST
Diploma in Folk Music	UR, SC, ST, OBC, EWS
Diploma in Folk Dance	UR, SC, ST, OBC, EWS
SRT Campus, Tehri	
B.Com.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Life Science group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Mathematics group	UR, SC, ST, OBC, EWS
Dr. BGR Campus, Pauri	
B.Com.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Life Science group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Mathematics group	UR, SC, ST, OBC, EWS